Homo peccati, &c.

COMMENT. IN II. EPIST.

1 Cor. 14.

Act. 4.

Acto. 10.

ptione nostri per ipsum proponuntur. Ipse enim est uia, ueritas & æterna uita. Nec aliud nomē datum est sub cœlo hominibus, per quod oporteat nos saluos fieri. Cui præterea omnes Prophetæ perhibent hoc testimonium, quod remissione peccatorum accipiunt per nomen eius, omnes qui credunt in eum. Deinde & in eo agit aduersarium Christianæ pie tatis, cum decreta & ordinationes Dei mutat, siue cum præcipit de nouis cultibus, qui omnes sunt uerbo Dei prohibiti. Quales esse constat Papisticos illos, in priuata sacrificantium Missa, & in mortuorum inuocatione, atque in alijs innumeris traditionum humanarum, quibus præcipitur de satisfactione pro peccato & morte. Deniq; & hoc ex officio Antichristi agit, cum per sua uana præcepta fenestram aperit Dei mandata contemnendi, & fit caussa labendi alijs. Ut cum Papa Sacerdotum coniugia damnat, & suæ legis studio, quamquam inhumanæ & cum ratione belligerantis, ad licentiā scortandi conniuet, & illa turpitudine scortationum nihil quicq; offenditur.

Sed Papa ideo mauult Sacerdotes cœlibes, sine uera continentia, quam coniugatos, coiugali pudicitia & castitate uenerandos,

merandos, quia cœlibes magis uisi sunt
commodi esse sibi ad parandum maxi-
mas opes, atq; ad regnum sibi in Eccle-
sia constituendum perpetuoque confir-
mandum. Nec alia cauſsa est, cur tanto
pere resistat in hoc tempore, ne sua liber-
tas pro ducendis uxoribus Sacerdoti-
bus restituat, niſi quod metuit, ne opes
illæ tot oculos Sacerdotum, qualiter
cunq; congestæ, defluant, & numerus i-
pse sacrificiorum minuatur, & regnum
sibi pereat. Inter suos enim regnat, ceu in
immundo porcorum grege: atq; interea
quoq; uniuersam Ecclesiam suæ libidini
calcandam subiicit. Deinde, ut maxime
uideat, suas leges incommodas esse &
noxias bonis moribus, nihil fert tamen
mutari in illis: ne scilicet a pertinacia An-
tichristi, hominis perditi & perditoris,
recedat. Sed proprio ad alia.

SPECIES ET TITVLI PIE-
tatis in Antichristo.

QVanquam autem tantorum ma-
lorum sit author & cauſsa Anti-
christus in Ecclesia, tamen speci-
em pietatis, et sanctissimi titulos,
retinet ac defendit sibi. Et adoratur a Re-
gibus hoc nomine, quod si bonus & fi-

COMMENT. IN II. EPIST.

delis Ecclesiæ Pastor, pessimum impos-
torem in illa agens. Veluti Papa, & si nul-
lum faciat Christiani Pastoris officium,
sed & contraria officio boni Episcopi a-
gat, tamen prædicat sanctissimus, sum-
mus & uigilantissimus Ecclesiæ Pastor.
Quinetiam Ecclesiæ Dominus & caput,
cui ius sit & potestas articulos fidei pre-
scribendi, & nouas leges in illa conden-
di: Quibus omnibus oporteat obedire
non minus quam Dei legibus, & si fa-
naticis, impñs & perniciosis. Ac Reges
habet suæ libidiniferoos & ministros: &
inter illos ipsum adeo Cæsarem, suis le-
gibus obstrictum & iuramento obliga-
tum sibi. Quæ omnia illi, ut bono Pasto-
ri, cui uniuersa Ecclesia debeat subiectio-
nem & obedientiam in omnibus, mirifi-
ce patrocinantur.

Sed Euangelij rectam & puram doctri-
nam, tanq; impiam & hæreticam, proscri-
bit & damnat: tantum abest, ut illius do-
ctrina et cōsolationibus cuiq; medeatur,
aut illum hominem inuitet ad ueram &
Christianam pœnitentiam. Neq; licet ta-
men sine periculo nobis illi dicere: cur
ita facis? Sed & habet, a quibus defendi-
tur, quod omnia iure agat, & qui in eos
omnes animaduertunt, a quibus repre-
henditur.

henditur. Eos uocant hæreticæ prauitatis inquisitores, qui ne mutire quidem ferunt quenquam aduersus Papam. Sed istorum tyrannis & summa iniqüitas nota est omnibus. Reuertor ad Papæ sacrilegas leges & impia facta. Nam suarum ille prophanarum constitutionum nullum tenet modum, neque finem ullum facit. Fingit peccatum esse, ubi est nullū: & prædicatiusticiam, ubi est nulla. Et tamen illi fides habetur in omnibus: & nihil non iure, pie & fideliter agere existimatur.

Sacramenta nulla ministrat, & Laicis integrum Eucharistiae usum non permittit. Et corruptum concedens, fingit in Eucharistia Sacerdotum diuersum & singularē quendam cultum Deo exhiberi: qui totus est impius & execrandus coram Deo. Nam Missa sacrificuli sacerdotis, dicitur Iudaico commento ex opere operato ualere: esseque sacrificium pro peccatis uiuorū & mortuorū. Atq; eo nomine in Papisticis Ecclesijs uenalis prostat: & dicitur sacerorum omnium sacratissima actio esse: Cum Eucharistiæ usus traditus sit unus & simplex a Christo Iesu, ut omnibus eodem modo seruat, in fidei suæ, de remisso peccato

COMMENT. IN II. EPIST.

per Christum, confirmationem. Non ut perse aboleat peccata, aut sit noua satisfactio pro peccato, illa præsertim, quæ peragit a sacrificante. Quasi sit aut oporteat esse diuersam, aut sacrificatiorem a Laicorum Eucharistia. Sed licet in tantum abusum sit corruptum & depravatum hoc Sacramentum, tamen ille eius abusus retinuit speciem & titulos summi & utilissimi cultus, & hoc nomine usq; in hodiernum diem a Pontificibus & Regibus defenditur.

Retinent & baptismum Papistæ non sine specie pietatis & Religiosorum cultum, nec sine utilitate & fructu. Id quod libenter agnoscimus, & cum gratiarum actione erga Deum. Nam baptismus omnibus utilis fuit, ac profuit semper in ablutionem sui peccati & criminum. Et in Papatu rectus fuit, & integer relictus est eius usus: nisi quod perire dicebatur illius fructus in adultis, qui forte lapsi essent. Existimo autem præcipua Dei clementia integrum seruatum esse baptismum, ne uidelicet grassante Papistica tyrrannide semina Ecclesiæ penitus interirent. Itaque infantibus profuit potissimum, qui præsertim decedebat ex hac uita usquam adolesceret. Nam adulti, impiorum opinio-

Opinionibus imbuti, forteq; lapsi, existimabant nihil ulterius fructus ex suo baptismo sperandum esse sibi, sed nouam reconciliationem per sua facta & iusticias operum esse querendam. Hanc peruersitatem impiæ opinionis augebant Monachi, quoniam fingebant monasticam professionem suscipere, perinde utile esse homini, ac si denuo baptizaretur.

Vt ergo baptismum retineant integrū Papistæ, tamen uirtutem eius abnegant; nec baptismi gloriam solum euacuant, uerum etiam Euangeliū fidē extinguunt. Quæ licet semper retinenda est eadem, si ue lapsi fuerimus, siue stemus & permaneamus in cœpto Christianæ uitæ cursu ac tramite, nimirū illa, q; nulla unquam remissio peccati corā Deo fiat, nisi perfidem nominis Iesu Christi. Atq; ita & baptismus testatur, nos ita receptos esse in gratiam Dei, & Christi beneficio adoptatos in populum & filios Dei, ut etiam lapsi accipiamus remissionem peccati per Christum, quia adoptio illa nostri, quæ facta est per baptismum, non possit euacuari, modo in fide Christi permaneamus, & lapsi in fiducia remissionis peccati, quæ contingat Christi nomine, denuo resurgamus. Et idcirco nihil

COMMENT. IN II. EPIST.

opus est homini Christiano denuo aut
sæpius baptizari: quia baptismus semel
susceptus perpetuo admonet nos factæ
reconciliationis, & hortatur ad fidem in
Christum & agendam pœnitentiam, iu-
xta professionem susceptam cum bapti-
zaremur. Monachorum autem est pro-
digiosa & sacrilega impietas, cum men-
tita specie pietatis . Æquant suam fatu-
am & Pharisaicam professionem glorie
baptismi; & Deum colunt inutiliter & ua-
ne doctrina & mandatis hominum.

Sed habet plures alios cultus Papistæ,
quibus speciem pietatis simulant & men-
tiuntur: quos ego relinquo alijs estiman-
dos. Nempe, stata illa seu fixa ieunia, q-
bus ieunant sine uera abstinentia crapu-
læ & ebrietatis, multoq; minus sine tem-
perantia a cibo & potu . Et in Papistarū
ieiunijs, quid est nisi Pharisaicus ciborū
delectus: nulla temperantia, & castigatio
carnis nulla? Sic sunt eorum prolixæ pre-
cationes, sine uera inuocatione, compa-
ratæ adsolam ostentationē. In mortuo-
rum cultibus & inuocatione, pleni sunt
perfidia & defectionis crimine . Viuunt
cœlibcs, sed a nulla libidinum spurcicia
temperant sibi. Sanctorum hominum re-
liquias condunt preciosæ, auro, argento
&

& lapidibus preciosis: sed Ecclesiam cędibus replent, eorum qui aut docēt, aut profitentur, fidem in Christum. Visitant tempa, hinc & inde cursitando, quæ ingentia extruunt, & omni genere abominationum suarum replent. Habent usum quendam consecratæ aquæ, qua consperfa in populum sanctificant & purificant peccatores: & Diabolum insidiantem auertunt. Denique ita dimicat pro his omnibus speciosis & religiosis cultibus suis, ut citius ferant uiolari & contemni mandata Dei, quam negligi aut deseriri sua uana, inutilia & noxia præcepta, sed quibus nihil utilius esse, aut Ecclesiæ contingere posse, audacter affirmant, & haec tenus in precio & existimatione pietatis immerito fuerunt.

QVID SIT, ADVERSARIUM
agere, & extollit supra Deum.

PAULUS affirmat Antichristum agere præcipuum quēdam aduersarium: ac sentit de eo, qui uoluntate Dei & gloriæ regni Dñi nostri Iesu Christi repugnat. Idcirco enim mox dicit ab eo dem Apostolo, quod se extollat aduersus Deū, et aduersus quēuis uerę pietatis cultum. Et loquitur de qđā intestino hoste,

COMMENT. IN II. EPIST.

regnum & tyrannidem in Ecclesia exercente: atq; ea sumentesibi, quæ sunt & esse debent perpetuo solius Dei & Domini nostri Iesu Christi, ut testantur, quæ prioribus mox adiecta sunt, his uerbis: extollitur seu effertur, ita ut in templo Dei sedeat, ostentans se, tanq; sit Deus.

Ita uidelicet Papa agit aduersarium, & repugnat Deo, Christo & Ecclesiæ. Contemnit enim mandata Dei, & decreta Euangeliū mutat, & uiolatorem libertatis Christianæ agit, Condit enim nouas leges, & articulos fidei, quot uult, scribit; & quos uult, abolet. Ac uocat suas leges, firma & perpetua ac iniuiolabilia statuta, & quibus omnibus obedire, homini Christiano sit de necessitate salutis. Nichil confyderans Dei mandata, qbus prohibetur hoc facere, nec Euangeliū doctrinam, quæ non facit necessarium, nisi Dei mandatis obedire, & doctrinas mandatorum hominum affirmat inutiles & noxiās esse.

Contra gloriam Christi facit se uniuersale caput & Dominum totius Ecclesiæ, qui non debeat, neq; possit, iudicari ab homine, ac ne quidem a tota Ecclesia. Et si Ecclesia, quæ uere est Dei, non agnoscat caput aut Dominum, nisi Christum Iesum

Dcll. 4. &c.

Matth. 15.

Eph. 1.

Iesum . Quem Deus constituit iudicem
uiuorum & mortuorum , & solus ab ho
mine iudicari non potest . Sed & iudican
di potestas, eorum qui præsunt Ecclesiæ
in doctrina, est singulorum , iuxta illud
Pauli,i.Cor.xiij . Prophetæ autem duo
aut tres loquantur , & cæteri dijudicent;
quod si alij sedenti fuerit reuelatum, pri
or taceat . Et particularibus Ecclesijs pre
cipitur, ut caueant sibi a Pseudoprophe
tis, qui impia docent, qualia nemo auda
cius sparsit in Ecclesia ipso Rom. Ponti
fice . Et i.Thess.v.dicitur: omnia proba
te, quod bonum est tenete,

Sed & Papa ab adulatoribus suis dici
tur errare non posse : & eius unius esse,
omnes leges interpretari, & iustum illa
rum intelligētiā in scrinio pectoris sui
habere; scilicet, ne quid credamus, aut ul
lis scripturis assentiamur, non antea ad
probatis a Papa . Ethis mēdaciōrum im
posturis imperat hactenus in Ecclesia,
misere decepta & perdita, & uniuersa ei
us libertate oppressa . Ita ne credamus,
Papam non posse errare ? Qui nisi ex er
roribus, mendacijs & imposturis consu
tus esset, nihil esset, nedum ex bono Epi
scopo factus esset Papa, hoc est, insidia
tor & Lopus . Nam qualis Dominus

COMMENT. IN II. EPIST.

In Papatu sacrilegus impostor gestiat esse, iamiam dixi . Vult more Dei solus audiri in Ecclesia: omnesq; suis legibus & prophanis cōstitutionibus astringit. Deinde, arrogat sibi potestatem de articulis fidei decisive pronunciare, tāquam sit Dominus Euangelij, & non subiectus uoci Domini nostri Iesu Christi.

Quin etiā Papa seculares potestates, contra ordinationem Dei, subiicit suæ prophanæ potestati. Nam maioritatem supra Cæsarem, Reges & Principes sibi querit & defendit: illosq; cum libet exautorat, & subditos eorum a iuramenti religione absolvit. Et libidine dominandi cædibus & sanguine omnia replet: & nihil nō audet in sua Antichristiana dominatione. Nam etiam hoc nomine agit ad uersarium Dei , & Domini nostri Iesu Christi, quod seditiosus est in ciuiles Magistratus. Quicunque enim ordinatæ a Deo potestati resistit, Dei ordinationi resistit. Rom. xiiij. Eta Christo præcipitur: date, quæ Cæsar is sunt , Cæsari . Id est, Cæsari iustum & præceptam a Deo obedientiam: & reliqua, conseruandis imperijs necessaria. Et Petrus inqt: Subiecti estote omni humanæ creaturæ, propter Dominum. (Id est, principum constitutio-

stitutionibus. Ideo continuo additur: siue Regi tamquam excellenti: siue ducibus, tanquam ab eo missis, ad vindictam malorum, laudem uero honorum. Ita scilicet est & predicatur causa, cur oporteat ciuilibus Magistratibus & legibus ipsis obtemperare. Nulla uero causa est, cur Pontifices regnent aut imperent alijs: nedum Cæsari bus & secularis potestatis principibus. Quin etiam diserte prohibetur, ne regnet: neque dominiū sibi queratur in hoc mundo. Necque sua priuata uoluntate quicquam auderant, ut quod sunt ministri alienae potestatis, et quibus non licet docere nisi Dei uerbū.

Luc. 22.

1. Cor. 4.

¶ στήλαις, Erasmus Roter. uertit, aut nomen: pro quonominē uetus translatio habet, aut quod colitur. Significatur itaque illa uoce, aut Deus ipse, aut quicquid uerbo & uoluntate Dei ad nos allatum est, ut in præcipuo quodam honore & reuerentia a nobis habeatur. Quales sunt illi omnes cultus, quos Deus præcipit nobis: & quicquid in Euangeliō docetur, de Regno gratiæ & gloriæ Domini nostri Iesu Christi. Ac constat quod Papa, eos præceptos a Deo cultus contemnit, odit, persequitur & oppugnat: quod est sane efferrī adversus D E V M & diuinos cultus,

COMMENT. IN II. EPIST.

& diuina omnia quantum potest concilcare . Ideo & in Papam conuenit, illud Dan. vii. Sermones contra excelsum loqueretur, & sanctos altissimi cōteret. Hæc sunt enim duæ proprietates Antichristi, Deo aduersari & efferrī contra illius uerbum, & blasphemantes doctrinas in locum eius reponere: & deinde, uitæ sanctorum hominum insidiari, trucidare & persecui illos crudeliter , quod a uerbi Dei doctrina nolunt depelli.

Cæterum in templo Dei sedere, atque ostentare sese pro Deo, est aliquid priuatum, magisq; propriū Papæ , quam Mahometi. Sedet enim in templo Dei , qui regnum in illo tenet, hoc est, Pseudoprophetam & impostorem agens , intus imperitat Ecclesiæ , & regnum , siue potius tyrannidem, in illa occupat, ubi minime debet. Tale non est Mahometricum , aut Turcicum regnum, ut quod neque dicitur neq; credit Christi aut Ecclesiæ Christi Regnum esse. Armis enim & bello ac seditionibus partum & dilatatum crevit haec tenus & forinsecus oppugnat Ecclesiā. Sed Papæ dominatio, fraude & superstitione constituta & erecta, dicitur Ecclesiæ electorum Dei & Christi Iesu regnum esse: atq; is sua tyrannide & iniquitate

tate uastat omnia Christianę Religionis.
Creditur pius Pastor esse, qui totus est
prædo, insidiator, & rapax Lupus.

Ostentat autem se Antichristus (ille in-
testinus, qui intus in Ecclesia Regnū oc-
cupat,) tanquam sit Deus: quia singit, quod
in Ecclesia sibi more Dei nihil nō liceat.
De Papaloquor. Nam & Pape legibus,
quantumcunque tyrannicis & iniquis, di-
citur nulli fas esse, uel periculo salutis a-
nimæ suæ, repugnare . Et de Papa dicit,
quod euocari in ius & accusari non de-
beat, etiam si multas animarum myria-
des perdat, & mācipatui Satanæ tradat.
Sed & Mahometus, nisi Dei Prophetam
esse, se nō permittit credi. Adulatores au-
tem Papæ, uocant Papam ipsum terre-
stre numen: & dicunt eum omnia posse,
& licita ei esse illa , quibus pronūciet de
rebus Ecclesiæ omnibus. Quod certe est
diuinitatem isti arrogare: & Dei loco i-
psum iubere imperare. Ita postulat etiā
Papa a suis prædicari: & in constitutio-
nibus suis eadem de se iactat.

Sed in his locis omnibus explicādis,
si quid defyderabit, id ipsum in alio scri-
pto, quod institui de uera & falsa Reli-
gione, a me exponetur . Inter ea conclu-
dam, ea quæ dici potuerunt, de hoc ini-

COMMENT. IN II. EPIST.

DAN. 11.

quitatis Regno, quod est Papæ, hoc Daniellis uaticinio; Et docti in populo docebunt plurimos, & ruent in gladio et in flamma & in captiuitate & in rapina die rum. (Nam recta docētes in Papatu nusquam feruntur; sed atrociter interficiuntur.) Et faciet iuxta uoluntatem suam Rex: (Impius Pontifex , qui se Ecclesiæ Caput & supremum Dominum esse iat.) & eleuabitur & magnificabitur, & dirigetur donec compleatur iracundia. (creuit enim Papæ Regnum , & si manifeste repugnans his quæ in Euangeliō docentur : creuit autem tantis successibus , ut manifeste uideas , quod nisi irato peccatis nostris Deo inualescere , & magnum fieri, dirigi & fortunari , nunquam potuisset : sed quod fauente tandem mundo Deo, & finita ipsius iracundia, iam rursus dilabitur & perit , quod futurum Papistæ inaniter sperauerunt æternum.

An nō retinetis, quod cum essem apud uos, hæc dicebam uobis.

Dicebā, inquit, uobis, quod dies Domini nondum instet , neçq; ueniat prius, quam facta sit defectio, & reuelatus fuerit Antichristus ; ita ut regnet in Ecclesia, & ty

& tyrannides sua dissipet eam. Paulus enim reuocat eo modo Thessalonicensibus absens in memoriam, quæ præsens ante docuerat: & tam de aduentu Christi, quam Antichristi furoribus, prædixerat. Quibus etiam adhærere illos, & permanere in eorum fide, uoluit. Quasi dicat: quid est quod permittitis, ut falsiloqui doctores uos perturbent, & a fide prædicationis meæ auertant? Recordamini eorum, quæ antea uobis his de rebus locutus sum, cum uidelicet adhuc uobissem in Thessalonica essem: & differui ac disputauim de Apostasia & abominationibus Antichristi, de quod aduentu iudicis Christi in gloria.

Et nunc quid deineat, scitis: donec reueletur tempore suo.

Scitis, quoniam prædixi uobis: Atque ita quidem Paulus obscure loquitur, quo ad nostrum intellectum: & si, quo ad Thessalonicensium, satis aperte & clare. Proinde cum non habeam, quod de meo adferam in hoc Pauli scriptum, recitabo Augustini sententiam: cuius sunt in lib. de ciui. Dei, ca. xix. hæc uerba: Quod autem ait Apostolus, & quid detineat scitis: id est, quid sit in mora, quæ causa sit dilatationis eius, ut reueletur suo tempore,

Augustinus

COMMENT. IN II. EPIST.

scitis. Quoniam scire illos dixit, aperte
hoc dicere noluit. Et ideo nos, qui nesci-
mus, quod illi sciebat, peruenire cum la-
bore ad id, quod sensit Apostolus, cupi-
mus, nec ualemus, præsertim quia & il-
la, quæ addidit, hunc sensum faciunt ob-
scuriorem. Nam quid est? Iam enim my-
sterium iniquitatis operatur. Tantum q
modo tenet, teneat: donec de medio fiat.
Et tunc reuelabit ille iniquus. Ego pror-
sus quid dixerit fateor me ignorare, su-
spiciones tamen hominum, quas uel au-
dire uel legere potui, non tacebo. Qui-
dam putant, de imperio hoc dictum fuis-
se Romano: & propterea Apostolū Pau-
lum nō id aperte scribere uoluisse, ne ca-
lumniam uidelicet incurreret, quod Ro.
Imperio male optauerit, cum speraretur
æternum.

Theophylactus quoq; cõiecturaliter
ea de re scribit: & suæ sententiæ citat ad
stipulatorem Chrysostomum. Non rece-
dit autem a iam recitata per Augustinū
Theophyl. opiniōe. Sed Theophylacti uerba mox
hic subh̄cis: Quid detineat, inqt, hoc est,
quid prohibeat & impedimento sit. Quid
autem illud fuerit ambigitur. Nonnulli
spiritus gratiam dicunt, que prohiberet.
Nonnulli Rom. Imperium; cui sententiæ
beatus

beatus Ioannes Chrysostomus assentiatur. Nam nisi Roma, illud imperium exuertatur, nullam Antichristus habiturus est uia, ut queat pro sua cupiditate, quae uelit, perficere. Eoꝝ & Paulus rem hanc adumbrate dixit, nec palam expressit. Non enim temere uolebat Romanorū si bi inimicitias uendicare: uel se periculis frustra obijcere. Nam si dixisset: palo post sublatum iri Ro. Imperium, mox eum, ut suæ reipublicæ interitum minantem, uiuum suffodissent in terram, perdidissentꝝ & alios, qui ipsum sectarentur fideles, ut quibus tanti dominatus euersio læticiam peperisset.

Ergo, si hæc fuit Pauli sententia, ut omnino reor fuisse, plane liquet, quod suæ illa de Ro. Imperij euersione, (qua nunc maxima sui parte destructum, lacerum & dissipatum cernitur.) desumpserit ex Prophetæ Danielis septimo capite, in quo describitur Antichristus, multa de illo imperio occupaturus. Quod uaticinium nunc impletum cernimus, & Antichristi impietates propagari ab ihs ipsis, a quibus destru&ctum est, & dissipatum & euersum, & maxima sui parte occupatur usq; in hunc diem, hoc est, a Mahometicis & a Papa. Antea enim prohibe-

COMMENT. IN II. EPIST.

bantur superiore, id est, Romanorum, potestate, ne efficerent quod uellent; sed occupatione secularium regnorum Domini facti, etiam impias religiones plantauerunt, ut dominatum & regna sibi conservarent. Fuit autem maxime conuenientis signum, presentie Antichristi, Rom. Imperij euersio: quia Ro. regnum firmatum fuit ad hoc, ut sub eius potestate fides in toto mundo prædicaretur.

Quanquam autem illa Danielis sept. cap. de proprietatibus Antichristi, quibus describitur inuasor Rom. Imperij, et author nouæ legis, maximarumq; blasphemiarū seminator, propriæ quadrent in impium & scelerosum Mahometum, tñ illas omnes proprietates Papa adeo retinet, ut uideatur cum Mahometo certare, de impietate, scelere, et iniqtate, uter alterq; his oib; superet. Nā & iactat Papa, se Ro. Imperij uerè Dominum esse, & Imperatore destitutū, illius principatum hæreditate ad se deuolui. Quantas itē urbes, ciuitates, ducatus & regna, detracta huic Imperio, occupet, nō est ignotum. Necq; segnius opprescit Papa ueritatem doctrinæ Euangelij, & cultuū a Deo preceptor, persuas impias constitutiones, quam Mahometus persuum Alcoranū.

Sed

Sed inserā hoc loco pauca quædam de-
sumpta ex Daniele, de audacia & iniqui-
tate Antichristi, quo planius intelligatur
quid dicam, & a quibus iubeat spiritus
sanctus, ut nobis maxime caueamus.

Visio Prophetica inter cætera hæc ha-
ber: consyderabā cornūa, (illa decem, e-
ius bestiæ, quæ sua figura Ro. Imperium
adumbrabat.) et ecce cornu aliud parū
ascendebat inter ea: & tria de cornib[us]
primis euulsa sunt a facie eius. Et ecce o-
culi, uelut oculi hominis in cornu isto:
& os loquens grandia. Hæc satis luculē-
ta & perspicua prophetia testantur Anti-
christum in Ro. Imperio exoriturum fu-
isse, atq[ue] ita exoriturum, ut ipsemet illius
Imperiū inuasor & occupator esset futu-
rus. Mox etiam author impiæ doctrinæ
& maximarum blasphemiarum aduer-
sus Deum: quas persecutionibus & ar-
mis esset defensurus. Ita enim expositio
continuo subiecta Prophetice uisioni ha-
bet: sermones cōtra excelsum loquetur,
& sanctos altissimi conteret. Proinde cū
audimus dici, erat in cornu isto os lo-
quēs grandia, id intelligamus de impijs
& blasphematiibus doctrinis, tam quas
Papa in cōstitutionibus suis cōtra uerbū
Dei spargit, q[uod] Mahometic⁹ Alcoranus:

COMMENT. IN II. EPIST.

pro quibus non Mahometici solum, sed
& Papistæ dimicant gladio & armis, &
innoxij sanguinis multum effundunt.

Vide igitur & confydera duplex ma-
lum. Rom. Imperium debilitatum, solu-
tum, euersum, destructum & propemo-
dum totum sublatum est, (quātula enim
eius portio adhuc integra est?) idque sig-
nificationem habet grassantis Antichri-
sti, et impias doctrinas ferentis cōtra uer-
bum Dei, & Ecclesias Iesu atrocitate per-
secutionum debilitatis & uastantis. Sūt
cōtrariæ Christi & Antichristi operatio-
nes. Ideo sicut Christus uenit, non ut reg-
na sibi in hoc mundo paret, sed ut saluos
faciat peccatores: Ita Antichristus inua-
dit & occupat huius mundi imperia, &
religionis nouā formam inducit. Quod
nemini unquam licuit post Christū, nec
licebit, quamdiu hic mundus durat. Sed
& conari hoc facinus nō potest, nisi qui
animarum perditorem agit, quod pro-
prium est Antichristi. Atque utinam ho-
mines semper oculati fuissent & uigila-
sent, & tantis signis admoniti cauisserint si
bi ab Antichristi imposturis. Sed fieri a-
liter nō potuit, quin exurgeret Antichri-
stus, & Ecclesiæ libertatem oppimeret,
& uerbi Dei doctrinam conculcaret. Nā
hoc

hoc malum nostris peccatis debitum fuisse, ipse Apostolus Paulus affirmat. Veturum enim prædixit, propter hominū ingratisudinē & peccata, quod infra ex eius scripto discemus.

Nam mysterium iniquitatis iam agit: tantum obstat is qui detinet nunc, donec auferatur ē medio.

Et hæc testantur, Antichristum Regno suarum abominationum nūquam quietuisse insidias struere aduersus Ecclesiam Christi, & in ipsis quoq; Apostolorum temporibus sua iniquitatis studia proferre in lucem & propagare conatum esse. Etsi nondum posset regnare, nec quiduis pro libidine audere. Prohibebatur enim superiore, id est, Romanorum, ut ante expositum est, potestate: quæ postq; infirmata est, & magna ex parte destruta, & Antichristus ipse in Romanorum Regno magnus & potens factus est, tūc uastari ab eo & dissolui ipse quoq; Ecclesiae Iesu Christi cœperunt. Papa certe, cū se Rom. Imperij dominū fecit, & ius conferendi illud cui uellet sibi sumpsit, fauore Principum adiutus facile effecit quicquid uoluit, nec prohiberi ulterius pos-

COMMENT. IN II. EPIST.

uit, quin suarum abominationum, quā-
tum uellet, cōstitueret, & pferret in lucē.

Testatur autem & Apostolus Ioānes,
Antichristi impietates in ipsis q̄q; Apo-
stolorum temporibus aliquoūq; inua-
lescere cœpisse. Ita scribit enim i. Ioan. ij.
Nunc sunt Antichristi multi. Sed tandem
insignis quidam impostor & Antichri-
stianæ factionis quoddam supremum
Caput, cum prohiberi amplius non pos-
set, quia summo loco inter Principes hu-
ius seculi dominabatur, Papa uidelicet,
cœpit perdere Ecclesias Dei, & oīa ue-
re religionis, quę fuerant instituta a Chri-
sto Iesu, opprimere & conculcare.

Nota est autem emphasis, uerbi ζητε-
ῖαι . Significat enim agere & uim su-
am exercere . Id rectius faciebat Anti-
christus Apostolorum temporibus, &
uim suam & efficaciam propagare occul-
tius studuit. Plane tamen ostendit ac de-
clarauit, quod aliquid moliretur ad per-
dendum Ecclesias Iesu Christi; idque a-
deo in ipsis primordijs, cum uix natæ es-
sent Ecclesiæ. Ita enim erant multi qui no-
ua dogmata, pugnātia cum fide in Chri-
stum, ætate Apostolorū introducebant:
& persecutions ad opprimendum Euā-
gelij doctrinam excitabant.

Et

Et tunc reuelabitur ille iniquus: quem Dominus Iesus interficiet spiritu oris sui, & destruet adparitione aduentus sui.

Reuelabitur, quia manifeste exurget, prodibit, erit potens, & operatione impietatis & erroris efficiet quicquid uult: & si enim ne tunc quidem potuerit ab omnibus cognosci. Nam speciem pietatis semper retinuit, & quicquid effecit, per errorem & Satanicas operationes firmauit. Antea uero quam dominari in regnis mundi huius cœpit, nō potuit ea violentia aut tantis insidijs grassari, quātis postea omnia pro abominationibus suis constabiliendis peregit.

δανομος, iniquus. Significat eum qui nulla legum reuerentia tenetur, nec aliquo numinis metu. Quasi dicas, effrenis iste impostor & sceleratus homo, q nulla bonarum aut piarū legum regula uult duci aut teneri, sed præcipitato cursu fertur, tum contra humanas, tum etiam contra diuinias. Seque iactat omnibus superiorem: omnes & omnia contemnēs. Omnipotenti libertatem opprimens, neq; permittens, se ab ullo homine iudicari. Et

COMMENT. IN II. EPIST.

hoc unum requiriens, ut suis constitutio-
nibus omnes obediant; nec utilitatis, uel
honestatis habita aliqua ratione.

Hæc uero ut quadrent omnia in Pa-
pam, ex superiore scripto, de furente An-
tichristo, se secq; pro Deo ostētante, intel-
ligi non nihil potest. Est autem hoc quo-
que insigne facinus τῆς ἀνομίας & summæ
iniquitatis in Papa, quod nulli tractato-
ri, seu expositori sacrarum literarum ce-
dit: quantumcūq; firmis rationibus san-
ctorum scripturarum ille nitatur. De qua
impudentia legi possunt, quæ sunt in li-
bro Decr. dist. xx. Etsi eo loco excuset
Gratianus eam Papæ audaciam & uio-
lentiam, tanquam sit recta, utilis, necessa-
ria & iusta: cum uiolet non tantum ius
humanum, quo inuicem cedunt sibi ho-
mines, qui ueritatem inquirunt, & utilita-
ti reipublicæ consulunt, sed etiam sacra-
rum literarum authoritatē irrideat atq;
cōtemnat. Nam illis iubemur cedere in-
uicem pro ueritatis indagatione, nec as-
sentiri ullis doctrinis, nisi quas constet
cum uerbo Dei consentire.

Ac possent hic recitari multa alia exē-
pla audacium scelerum, quæ Ro. Pontifi-
ces contra humanas & diuinæ leges au-
dent atq; admittunt; ut Anomī non tan-
cum

tum, uerum etiam Antinomi uocari que
ant. Ita em omnibus æquis, iustis & pñs
legibus aduersantur, omnesq; cum liber
soluunt. Nam ipsa quoq; fœdera, seu pa
cta & iuramenta, quibus subditi obstru
cti & obligati sunt Principibus & Magi
stratibus, rumpūt, & cum summa iniqui
tate dissoluunt. Qua de re legi possunt,
quæ sunt in Decr. Papæ. Cau. xv. q. vi.
Quo loco etiam gloriatur Papa, de ante
cessorum suorū exemplis, quasi ista pri
us inaudita temeritas, posuit aliorum fa
cinarosa facta excusare. Aut quasi pessi
ma aliorum exempla, etiā nouis patroci
nentur.

Ita sunt ergo isti Pōtifices, qui contra
ius diuinum primas in omnibus uendi
cant sibi, non tantum audacter impñ, sed
etiam cum uiolentia tyrānidis iniui: &
omnium bonarum constitutionum, pa
ctorum & ordinationū aduersarij & ho
stes. Et quid non auderent, qui ipsa quo
que Dei mandata in irritū ducunt? Quo
ties enim contemnunt diuinas leges, in
stituta & ordinationes? Nam & coniu
gia prohibent, a Deo ordinata & institu
ta, tum etiam præcepta his, qui continē
tiā aliter seruare non possunt.

Huc pertinet Pontificia tyrannis ista,

COMMENT IN II. EPIST.

quam exercet Papa, in reseruatione certorum casuum, qua uidelicet nulli remittat peccata, neque permittit remitti, non placatus antea certis satisfactionibus.

Quasi remissio peccati sit aliquid sue priuatæ potestatis, & non potius publici iuris in Ecclesia, cuius sunt dispensatores & ministri Ecclesiæ Doctores, qui ad hoc uocati & ordinati sunt. Omnesque pollent eadē potestate, nec unus minus, alius plus, accepit: scilicet, pro reseruacione aut remissione peccati. Nec dispensant illum thesaurum pro sue uoluntatis arbitratu: sed certis legibus. Quas cum Papa contemnit superbe, & sibi plus arrogat, quam donatum est Ecclesiæ, & prerule runque retinet peccata quibus nulla potest retinere, non iniuria Antichristianæ iniquitatis & tyrannidis accusatur.

Sed iam satis est exemplorum, quæ probant Papam summe iniquum esse, tam in homines quam in Deum, & Antichristi munus omnibus modis completere. Iam etiam Antichristum Paulus ita regnaturum fuisse, eaçq; potētia munitum, prædixit, ut nulla quam diuina potentia extingui tandem ac destrui possit. Idcirco enim inquit: Quem Dominus Iesus interficiet spiritu oris sui, & destruet adpari-

partitione aduentus sui. Ita enim specie religiosorum cultuum contextus est, ut eius mendacia & imposturæ, nisi per diuinam reuelationem, quæ fit spiritu sancto per uerbum Dei, cognosci non possint. Et potentia secularis dominationis ita munitur, ut deficere a Papa, & Christo se coniungere, sine periculo facultatum, honoris & uitæ, nemo possit.

Quapropter opus in Ecclesia habemus, ut Papa uirtute spiritus Christi reiectus cognoscatur, qualem egerit impostorem, simul ut nos illo eodem Spiritu confirmati, post diutinos errores ad Christum recurramus. Quod cum sit, deficit subinde Antichristus, & paulatim consumitur. Etsi non potest totus prosterni, uel ejici extra Ecclesiam, quam diu hic mundus durat. Quia eius semper remanebunt aliquæ reliquiæ, usque ad iudicis Christi aduentum. Tunc enim funditus extirpabitur, & totus destruetur. Interea diligentius uigilandum est nobis omnibus, ne cui sit noxius, ut haec fuit. Nam idcirco per uerbum Dei reiectus est nobis, ut insidiantem declinemus & caueamus.

COMMENT. IN II. EPIST.

Eum, cuius est aduentus secundum efficaciam Satanae: in omni uirtute & signis, & prodigijs mendacibus.

Nihil igitur potest Antichristus, non adiutus a Diabolo: a quo uidelicet agitur & impellitur efficaciter. Nec ob id contemnenda est illius potestas: sed hoc magis metuenda. Horribilis enim impostor est, & efficax mendaciorum Magister diabolus. Deinde præcipuus ac summus aduersarius & calumniator regni gratiæ Domini nostri Iesu Christi. In hoc autem rogandus est Deus, ut nos protegat per Christum, neque finiat Diabolum suis præstigijs in nos præualere. Testatur autem & alio loco Paulus, impias doctrinas ab instinctu dæmonum proficiendi, ui delicit, i. Timoth. iiiij. Et Doctores, qui impia docent, & credi uolunt pia & reætate tradere, adsimilat Satanæ, qui se transfigurat in Angelum lucis. ij. Cor. xi. Tunc maxime cum per impios Doctores querit noxius esse, quos etiam signis & prodigijs mendacibus adiuuat.

Quod ad signa attinet, impius Mahometus dicere solitus fuit, se non in uirtute signorum sed armorum uenisse, quo manifeste confessus est, quod pro sua no

ua lege non nisi sceleratum homicidam egerit. Vedit impius homo, & mendax ac uiolentus impostor, Euangelium de Christo habuisse sua testimonia diuinæ uirtutis per miraculosa signa, quibus cū ipse destitueretur, uiolenta manu statuit omnia peragere. Sed in Papatu iactabātur plurima signa: quæ quia testimoniū ferebant uerbo, repugnari doctrinæ Euangeli, non obscurum est, quem artificem habuerint & Magistrum, nimirum, Diabolum. Quæ, cur mendacia signa uocentur, ambigitur.

Augustinus lib. xx. de ciuit. Dei, cap. xix. Soluetur, inquit, Satanæ, & per illum Antichristum, in omni sua uirtute, mirabiliter quidem, sed mendaciter operabitur. Quod solet ambigi, utrum propter ea dicta sint signa & prodigia mendacijs, quoniā mortales sensus per phantasmatu decepturus est, ut quod non facit, facere uideatur. An, quia illa ipsa, si erant uera prodigia, ad mendacium pertrahent, credituros nō ea potuisse nisi diuinitus fieri, uirtute Diaboli crescente, maxime, quando tantam, quantam nunquam habuit, accepit potestatem.

Hæc posterior ratio mihi præcipuo placet, ut credas facta esse, ne deessent ex

COMMENT. IN II. EPIST.

ercitia fidei iustis: iniustis autem et super
stitionis occasio fierent grauioris ruinæ
& maioris excæcationis. Solent enim
ob id permitti a Deo , quæ mendacibus
doctrinis testimonium perhibent uerita-
tis, quemadmodum de cauſſa talium si-
gnorum docemur, Deu. xiij. Moses quo-
que, de incātatoribus, quorū opera usus
est Pharao, Rex Ægypti, ut signa Dei, tā-
quā præstigias incantantiū eluderēt, scri-
bit, quod uera signa ēderint, hoc est, ue-
ros colubros fecerint, plectis in medio
uirgis. Tametsi imposturæ essent & men-
dacia in ihs ipsis signis, tum quod diuina
uirtute non siebant, sed permittēte Deo
magica incantantium arte, tum etiam,
quia doctrinis dæmoniorum suffraga-
bantur & testimonium ueritatis defere-
bant, atq; ita ethnicam impietatem con-
firmabant.

Et in omni seductione iniquitatis,
his qui pereunt , eo quod dilectio-
nem ueritatis non receperunt, ut sal-
ui fierent.

His ipsemet Paulus de cauſſis prodi-
giorum mendacium satis aperte se expo-
nit, Fiebant igitur uere illa mendacia si-
gna,

gna: sed imp̄js in pœnam & seductionē,
 qua iniq̄itati, tanquam summē iusticiæ
 consentiebāt. Aut dicens: seductionem
 iniqtatis, Apostolus, tam de imp̄js do-
 ctrinis q̄ mēdacibus signis loquit̄. Vtris-
 que em̄ destruit̄ fides in Christū. Punire
 aut̄ Deum, erroribus & excēcatione, sui
 uerbi contemptū, etiā illa Christi testant̄.
 Ioā. v. Ego ueni in noīe Patris mei & nō
 receperistis me; si alius uenerit suo noīe, il-
 lū recipietis. Nam & Iudei posteaq̄ repu-
 lerunt Christū & Euāgelij doctrinā, per-
 petuis impostoribus uexant̄. Et in ultio-
 nem peccati, id est, infidelitatis & imp̄œ
 nitentie, quæ in Papatu admissimus, casti-
 gantur haud dubie multi, usq; in hunc dī-
 em, ne credant Euāgeliō, nec possent
 grauiore pœna affligi, quam illa sedu-
 ctione iniq̄itatis.

Seductio, Græce est ἀπάτη. Quo nō
 mine significatur fraus & deceptio, qua
 quis a uia abducit: non qua errās deuia
 ipse sua culpa, sed aliena astutia & insi-
 dijs deceptus, ne rectam uiam non amit-
 tat. Quemadmodū cum credimus & ob-
 temperamus, his qui nos a fide in Chri-
 stum auertunt, & a uera erga Deum pœ-
 nitentia, persuasi quo d uera & recta nos
 doceant. Hæc igitur seductio talis est,

COMMENT. IN II. EPIST.

ut in ea mendacium pro ueritate amplectamur, & uocatur iniuitatis, quod in grauiissima peccata per eam, & impiorum cultuum iniuiissima studia, a iusticia & salute Euangelij, detorquemur.

Porro dilectio ueritatis, est amor & studium ueritatis, nominatim autem illius doctrinæ, quæ tradita est in Euangeliō, de nostra eterna salute per Christum. Cui nunc Papistæ ita repugnant, ut uix unquam atrocius sæuitum sit in eius ueritatis professores, nisi quod non omnibus in locis sæuire illis permisum est. Quia in multis regionibus a superiore potestate prohibetur: quod nisi fieret, neminem ferrent qui ueritatem Euangelij & Christi gloriam profiteretur. Theophylactus dici putat Christum, quem repellant infideles, qui est, ut inquit, charitas & ueritas. Sed hæc eius sententia, nō est diuersa a nostra expositiōe, nisi quod nostra illa est simplicior.

Ideo mittet illis Deus efficacem imposturam, ut credant mendacio, ut iudicentur omnes qui non crediderunt ueritati, sed consensum prebuerunt iniuitati.

His

His fere eadem sententia Apostolus, quæ iam exposita est, agit de pœna incredulitatis & impœnitentiæ, quibus uicissim fit, ut doctrinæ ueritatis & salutis quidam contradicat. Ideo & tali ultione animaduertit in istos Deus, ne credant nisi ex efficaci impostura mendacio, hoc est, mendacibus ualidissimæ imposturæ doctrinis. Tales sunt autem, cum impijs doctrinis accedunt mendacia signa. Seducti autem periculosissime falluntur, quia cum credunt se in via iusticiæ, ueritatis & salutis esse, ambulant in via iniquitatis, mendacij & sempiternæ perditionis.

Cum his si quis conferat, quæ seductores Papistæ pro summa laude esse sibi dicunt, facile intelliger, quæ præcipua præmia ipsis debeantur, nimirum grauior ira & duplex condemnatio, & in omnibus maior quam reddetur seductis. Sunt autem impiæ doctrinæ, quas Deus permettit uenire, efficaces imposturæ, quoniam habet cooperatorem Diabolum exercitantem mentes infidelium, ut Paulus inquit, ne fulgeat eis illuminatio Euangelij gloriæ Christi, qui est imago Dei. De pœna autem incredulitatis, quæ est exceccatio, & de qua hic sermo est Apostolo Paulo, sæpe loquitur scriptura, & sæpe

2.Cor. 4:

COMMENT. IN II. EPIST.

Esa.6. producit de ea hoc Esaiæ testimonium:
Vade & dices populo huic, audite audie-
entes & ne intelligatis, &c.

Hæc hactenus de Antichristi iniqüita-
te & iniusticia: & de his omnibus malis,
quæ per impias doctrinas, & oppressio-
nem Euangeliæ de Christo, inuexit & ad
huc inuehit in Ecclesiam. Sequentia Pau-
lini scripti continent gratulatoriam con-
solationem, qua Thessalonicenses uolu-
it confirmare infide salutis, quæ est om-
nium a Christo Iesu. Pertinet igitur ea cō-
solatio ad omnes, qui per Euangeliū
in Christum Iesum credunt. Quapro-
pter & nobis loqui existimemus. Apos-
tolum in ea consolatione, & nihil me-
tuamus insidiantem Antichristum, si mo-
do spei salutis firmam per Christum re-
tinuerimus, usque ad finem huius no-
stræ uitæ. Sed nunc Apostoli consolatio-
nem audiamus. Nā eius sunt hæc uerba.

Nos autem debemus gratias a-
gere Deo semper pro uobis fratres
dilecti à Domino: quod elegerit uos
ab initio ad salutem, per sanctifica-
tionem spūs, & per fidem ueritatis.

Primum, gratiarum actio non est ocio-
sa.

sa. Glorificat enim Deū pro suis donis,
 & hortatur nos ad exempli imitationē:
 ut de his locis ab huius Epistolæ initio *Dilectio era*
 abunde satis scripsi. Porro dilectionis er *ganos Dei.*
 ganos Dei certa & firma signa, sunt ip-
 sa Euangelij annuntiatio, & prædicatio
 remissionis peccati per Christum. Fite-
 nim illa annuntiatio uoluntate Dei, &
 testatur quod in gratiam adoptionis per
 Christum suscipiamur, & loco filiorum
 Dei habeamur: si modo sint qui do tri-
 nā Euangelij fide recipiant, & gratia mi-
 serentis Dei sese committat. Psal. 47. Di-
 ligit Dns timentes se, & sperantes in mi-
 sericordia eius. Et Ioan. iii. Sic Deus dile-
 xit mundum, ut filium suum unigeni-
 tum daret, ut omnis qui credit in eum nō
 pereat, sed habeat æternam uitam.

Hęc est ergo gratia Dei, qua fecit nos
 acceptos per dilectū. Eph. i. hoc est, per fi-
 lium Christum. Vę igitur impijs Docto-
 ribus istis, qui iubent nos de gratia Dei
 dubitare, & utrum a Deo diligamus.
 Cum Deus nihil perinde certum esse no-
 bis uelit, quam ut credentes Euange-
 lio existimemus nos in gratia eius esse,
 & diligi propter Christum. Tum eti-
 am ut ipsi uicissim diligamus Deum,
 quos ut filios ipse prior dilexit, & per

COMMENT. IN II. EPIST.

mortem unigeniti filij saluos fecit. Rom. v. Commendat autem charitatem suam Deus erga nos, quod cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est; multo igitur magis iustificati nunc in sanguine ipsius salui erimus ab ira per ipsum. Constat igitur, quod credentes in Christum diligimur a Deo, quem uicissim merito diligimus. i. Ioan. iiiij. Nos ergo diligamus Deum, quoniam Deus prior dilexit nos. Non potest enim diligi, nisi sciatur placatus esse, & nos diligere.

Proinde & in confirmationem fidei nostrae, quia sciamus nos diligiri a Deo propter Christum, dicitur in eadem Epistola eodem capite: Per hoc adparuit caritas Dei, quod filium suum unigenitum misit Deus in mundum, ut uiuamus per eum. In hoc est caritas, non quod nos dilexerimus Deum, sed quod ipse dilexit nos, & misit filium suum propitiatorum pro nostris peccatis. Ex his intelligis optime Lector, quanta fidei exercitia, quantas consolationes, laudes & gratiarum actiones extinguant isti impij doctores, qui nos de gratia Dei iubent dubitare: esseque aduersarios doctrinæ Euangelij, & spiritu Antichristi agitari. Ingens enim materia laudis & gratiarum actionis

nis oblata est omnibus , qui didicerunt firmis rationibus, se dilig i a Deo , & per Euangelium ad æternæ uitæ salutem uocari. Et cum credimus Euangelio, quantos obsecro consciētiarum mœrores ex cutimus: & quanta desperationis pericula euadimus? Ideo & Paulus Rom. v. inquit: Iustificati ex fide pacem habemus erga Deum, &c. Danda igitur cumpromis opera est, ut doctrinæ fidei in Christum certi simus, & sciamus nos per ipsum dilig i a Deo. Neque auscultemus istos doctores , qui quæ certa esse nobis uoluit Deus, ipsi faciunt incerta, & quantum possunt fraudant nos æternæ uitæ salute. Nunc autem , quādo id exigit ratio & ordo enarrand i Paulini scripti, pauca quedam & de diuina electione dicamus.

Electio significat propositum miserendi, & saluos faciēdi, quos Deus illo proposito ordinauit, ut uitam æternam hæreditate consequantur . Nec est curiose de hoc Dei consilio disputādum , sed eo cognito fides confirmanda est, qua certo statuamus nos dilig i a Deo , & salutē æternæ uitæ consequi perfidem in Christum. Et diuini consiliij proposito, nobis reuelato utamur contra tentationes desperationis. Ideo & Paulus cum inquit,

*De diuina ea
lectione.*

COMMENT. IN II. EPIST.

elegit uos ab initio ad salutem , indicat æternitatem istius propositi , ac firmitatem seu immutabilitatem . Hinc dicitur & Eph.i.elegit nos per filium ante mundi constitutionem . Neque cadit in diuinam mentem mutatio . Roma . xi . Immutabilia sunt dona & uocatio Dei . Malach . iij . Ego Deus & non mutor . Iacob . i primo . Apud quem non est transmutatio , nec uicissitudinis obumbratio . ij . Cor . i . Quotquot enim promissiones Dei sunt , per ipsum etiam & per ipsum sunt Amen , Deo ad gloriam . Idcirco maxime certi sumus & securi æternæ uitæ quatenus in Christum Iesum credimus . Certi & securi , quia consilium Dei mutari non potest , & quia Deus ordinavit ut credentes per Euangelium in Christum Iesum habeant æternam uitam .

Nec alio nos ducit Paulus , illa sua doctrina de electione , nisi ut firmitatis diuinis propositi nos admoneat , ac faciat certos æternæ salutis , quatenus in Christum Iesum credimus . Quia statim post quam nos illius propositi admonuit , subiicit expositionē de medijs , per quæ iuxta Dei ordinationem æternam uitam consequamur . Sunt autem sanctificatio spiritus , & fides ueritatis . Id est sanctificatio .

ficiatio nostri , quæ fit spiritu sancto : & fides ipsa promissionum Euangeliū , de peccati remissione & æterna uita per Christum . Est autem officium spiritus sancti , inquinata uicijs & peccato cor da sanctificare , id est , repurgare ab his inquinamentis . Et nouos motus in illis creare , ac nouum lumen , ut & diligent Deum & mandata eius custodiant , & per Euangelium in Seruatorem Christū Iesum credant .

Dicitur autem a Paulo , noticia seu fides promissionum Euangeliū , fides ueritatis . Et ea figura dicendi fere usus est ad Tit.i.Paulus seruus Dei , Apostolus autem Iesu Christi , secundum fidem electorum Dei et agnitionem ueritatis , quæ secundum pietatē est in spe uitæ æternæ . Hæc fides igitur est specialis illa & iustificans , qua a Deo electi ad salutem beati efficiuntur & sumus , nec sine hac fide potest quisq̄ saluus fieri . Ideo & Act . xij . dicit : Crediderunt , quotquot erant præordinati ad æternam uitam . Hæc doctrina etiā excludit Pharisæicā gloriacionem , & factorum nostrorū meritis derogat . Quia testatur neminem eligi per iusticias legis , ut saluus fiat : sed per spiritus regenerationem & fidem in Christum , qui est

COMMENT. IN II. EPIST.

precium & satisfactio pro nostris peccatis, & pro æterna morte. Sed hæc explicanda sunt in doctrina, de uocatione nostri per Euangelium, de qua mox subiiciatur ab Apostolo Paulo,

Ad quod & uocauit uos, per Euangelium nostrum, in acquisitionem gloriosam Domini nostri Iesu Christi.

Vocauit, inquit, uos Deus, quos elegit ad immortalis uitæ gloriæ, uocauit autem, non per legis iusticias, sed per Euangelium nostrum, hoc est, per meam prædicationem, de æternæ uitæ salute, quæ doctrinæ in Euangeliō de Christo continentur. Hanc summam doctrinæ Euangeliū fere complexus est Paulus, secunda Timothei primo. Saluos fecit nos & uocauit uocatione sua sancta, nō secundum opera nostra, sed secundum propositum suum & gratiam, quæ data est nobis per Christum Iesum ante tempora æterna: manifestata est autem nunc per adparitionem Salvatoris nostri Iesu Christi, qui destruxit quidem mortē, uitam autem & incorruptibilitatem in lucem produxit per Euāgelium. Ideo per Euange-

Euangelium, quia nisi per illius annunciationem credi in Christū, qui nunc glorificatus regnat a dextris Dei Patris in cœlis, non potest.

Iam cum Paulus hæc Gentibus scribat, de Gentium uocatione debent intellegi potissimum. Vnde & acquisitionem glorioſam Christi, intelligamus dici Gentium salutem, quæ per Christū illis parta est. Ideo et Psal. ij. dicitur: Postula a me, & dabo Gentes hæreditatem tuā, & possessionem tuam terminos terræ. Et Eſaię xlīx, Dedi te in lucem Gentium, ut sis salus mea usq; ad extreum terræ. Quanquam autem & bonæ conscientiæ iusticia necessaria est, quia q; flagiciose uiuunt, non possunt Deo placere, tamen nō meretur nec remissionem peccati, nec uitæ æternæ donum. Nam hæc gratiæ beneficia contingunt nobis per solam in Christum fidem. Opera autem quæ præstamus per nostræ obedientiæ iusticiam ex fide, placent Deo, ac sunt spirituales cul-
Rom. 3.
Ioan. 3.
1.Pet. 2.
2.Tim. 4.
 tus, & accipiunt sua præmia in cœlis.

Itaq; fratres state, & tenete traditiones quas didicistis, siue per sermonem, siue per Epistolam,

His ipsam quoq; per seueratiam requie-

COMMENT. IN II. EPIST.

rit Apostolus, tum fidei, tum etiam morum, seu honorum operum. Est enim necessaria uirtus, sine qua nihil proderit in studijs pietatis aliquando bene coepisse. Qua de re pdest legere, quæ sunt Ezech. xvij. Et i. Cor. ix. dicitur : sic currite, ut comprehendatis. Vocat autem traditiones Paulus, quicquid se docente et tradere, didicerant Thessalonicenses, hoc est, Euangelij doctrinam, de uera pœnitentia erga Deum, ueracq; fide in Dominum Iesum. Nam Apostolo Iesu Christi non licuit aliud docere. Et scripta Pauli satis restantur, quam in docendo materiam retinuerit, & quomodo omnibus pñs Ecclesiae doctoribus sit imitandus. Nam et rationem docendi a Christo traditam, ipse secutus est, nulli Apostolo inferior, & nulli in doctrina repugnans.

Ipse uero Dñs noster Iesus Christus, & Deus ac Pater noster, qui dilexit nos, & dedit consolationem æternam, & spem bonam per gratiā, exhortetur corda uestra & confirmet uos in oī sermōe et opere bono.

Exhortationi pro retinenda perseuerantia, qua simul in studijs pietatis proficiamus.

ficiamus, crescentes in quolibet bono opere, (hoc est enim perseverare, etiam urgere, ut subinde melius prestes quem bene cooperis.) Apostolus & precatione subiecit, quoniam nihil obscure docet, omnes uere Christianas uirtutes, & ipsam adeo perseveratiā, dono Dei contingere nobis. Et significat nobis quoque opus esse cotinus precationibus & inuocatione pro iisdem donis, & praecipue cuiusdam uigilantię studio. Nam & alio loco scribit: Phil. 2. cum metu et tremore uestram salutē opermini, Deus est enim, qui operat in uobis uelle & efficere, pro beneplacito.

Nec est negligēter pretereundū, quod Paulus testat, ipsum Dñm nostrum Iesum Christū, esse eorumdem donorum cum Deo Patre nostro, largitorē. Ita enim Deum esse significat, & cum Patre Deo efficere, ut proficiamus & perseveremus in quilibet bono opere. Atque huc facit illud Ioh. xv. sine me nihil potestis facere, id est, sine mea uirtute, & potentia agente in uobis. Et ad Eph. iiij. dicimur conditi esse per Christū Iesum ad bona opera, quae Deus præparauerit, ut in ipsis ambulemus.

Porro de dilectione erga nos Dei antea abunde satis dictum est. Cæterum æterna illa consolatio, quam Deus uult

COMMENT. IN II. EPIST.

perpetuo extare in Ecclesia, est ipsa Eu-
geliū doctrina, & annuntiatio remissio-
nis peccati per Christum, qua etiam eri-
gimur omnes in spem bonam, accipien-
dæ uidelicet æternæ uitæ per eundem.
Contingunt autem nobis illa eadem do-
na per solam gratuitam gratiam Dei, de
quo frequenter docendi sumus, ne quis
superbe de meritis suarum iusticiarum
glorietur.

CAP. III

AETERUM fratres orate pro no-
Cbis, ut sermo Dei currat & glo-
rificetur sicut apud uos, & ut
liberemur ab importunis & malis
hominibus.

SSE plurimas causas necessariæ ora-
tionis, qua gratiam nobis & auxilium
flagitemus a Deo, plane liquet ex his
quæ docuit Chri-
stus in formula ora-
tionis, nobis a se præscriptæ. Paulus igi-
tur

tur & pro se uoluit precatiōes fieri, cum ut Euangelium utiliter doceret, tum etiā ut liberaretur ab importunis et malis hominibus, qui suis conuicij & contradictionibus Euangeliū cursum remorabantur. Currere autem dicitur sermo Dei, cū in prædicatione & doctrina nihil impedit sed fœliciter propagat, ita ut a multis fide recipiatur, & illi credentes glorifificant Deum & salui fiant.

Cæterum Paulus , cum ageret Athēnis, & hæc scriberet, habuit importunos multos, & doctrinæ Euangeliū infensos: cum primis Philosophos , ut a quibus Christiana doctrina præcipuo irridebatur, eo quod in articulis fidei nullis rationis probationibus niteretur. Hinc enim Apostolum ipsum, illius doctrinæ præconem, uocabant ignominiose spermo logum, hoc est, scurram, uanum, leuem atq; nugacem hominem, cui tāquam de inanibus & uanis concionanti nulla fides habenda esset. Nam & articulo de resurrectione mortuorum omnium præcipuo offendebantur, ut refertur Act. xvij

Nunc Papam & Papistas præcipuos aduersarios habemus, uere importunos & malos homines , qui doctrinæ Euangeliū cursum suis criminacionibus retar-

COMMENT. IN II. EPIST.

dant: & prædicati uerbi Dei fructum & gloriam, quantum possunt, impediunt. Oibus bonis & pijs hoibus molesti & noxij, quapropter non possunt Deo placere, in oibus consilijs & factis suis. Sed oportet, ut in his omnibus sint infoelices & infoeliciter agat. Sunt præterea multi impji Doctores, qui peruersa & fanatica in studijs suis ingerunt, ut Anabaptistæ & illorum alij similes. Orandum est autem, ut ab his omnibus importunis et malis hominibus liberemur.

Seppe autem docemur Pauli exemplo, de necessitate orationis pro Ecclesiæ doctoribus, quo adiuti a Deo, sermonem fidei expeditius loquant, & illius doctrina & prædicatione in pluribus fructificant. Ut Rom. xv. Obscro uos fratres per Dominum nostrum Iesum Christū & per charitatem sancti spiritus, ut adiuetis me in orationibus uestris pro me ad Deum, ut liberer ab infidelibus qui sunt in Iudæa. Et Col. iij. Orationi instante, uigilantes in ea cū gratiarum actione, orantes simul pro nobis, ut Deus aperiatur nobis ostium sermonis, ad loquendum mysterium Christi. Sciamus igitur, huius officij nos quoq; debitores esse, p Ecclesiæ doctoribus & pro doctrinæ uer

bi Dei gloria. Quod cum pr̄estiterimus,
id prodesse non tam alijs, pro quibus
precationes fundimus, (Ita aut̄ frequenter
pro multis orandū est.) uerum etiam no
bis utile esse, cum ut tranquillus & nos
agamus, tum etiam ut uerbi fidei fructū
subinde melius percipiamus.

Non enim omnium est fides.

Hęc testant̄, fidem esse insigne & rarū
Dei donum. Est autem ratiuncula in hoc
dicto Pauli, edisserens cur quidam Euan
gelio resistant & contradicant, ut opus
sit orationes facere pro uerbi Dei docto
ribus, contraq; importunos. In quibus
ipsa contradictione & rebellio arguit, fidē
in Deum istos nullā penitus habere aut
habuisse; & si iactent se quoq; credere Eu
angelio Dei nostri. Nam & Iudæi, qui
Christo contradicebant, iactabant se cre
dere in Deum Patrem & conditoris reg
e oīm. Si igit̄ in huiusmodi importunos &
malos homines incideris, quoq; semper in
gens multitudo est, cogitabis fidem rem
esse minime uulgarē, nec contingere illā,
nisi electis a Deo & pr̄ordinatis ad eter
nā uitā. Est aut̄ diligentius uigilandū oī
bus pīs in oratiōibus suis, ne increduli
isti sua importunitate & malicia noceat

COMMENT. IN II. EPIST.

nobis, neque eripiant nobis salutis doctrinam, quod constat maxime conari eos. Quorum peccata punit Deus, nisi credant Euangelio salui fiant.

Esa. 6.
Mar. 4.
& Cor. 4.

Iam etiam illo doctrinæ genere, quo ties intuemur raritatem credentium, mutniamus corda nostra, ne etiam ipsi a fide deficiamus. Credunt enim soli, quos Deus docet ac trahit, quorum paucitatem & Esaias consyderans ait: Domine quis credit auditui nostro, & brachium Domini cui reuelatum est? Quid? quod fere non credunt Euangelio, nisi homines ignobiles, indocti & insipientes carne. Aut certe pauci cum his ex sapientibus. Ut testantur illa Pauli, i. Cor. i. Videte uocationem uestram fratres, quod non multi sapientes iuxta carnem, etc. Qui locus etiam docet, cur Deus hoc delectu utat, in quo potiores habet insipientes quam sapientes, infirmos quam potentes, peccatores quam justos, ut uidelicet confundat, qui suæ sapientiæ, potentiæ, nobilitatis & iusticiæ fiduciam habent. Hec enim docet ex Hiere. cap. ix.

Aduersatur enim & resistit superbis Deus, humilibus autem dat gratiam. Id est, omnibus illis irascitur, & punie eos, qui rerum quarumcunque suarum fiduciam

ciam habent. Atq; ideo dicitur, se beneficia gratiæ suæ non nisi paruulis, id est, insipientibus carne reuelare, sapientibus autem & magnis illa abscondere. Quo nomine etiam gratias agit Deo Christus, Matth. xi. Gratias ago tibi Pater, Domine cœli & terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis. Ita Pater, quoniam sic placitum est coram te. Et contra Pharisaice iustorum superbiam dictum est, Matth. ix. a Christo Iesu. Non ueni uocare iustos, sed peccatores ad pœnitentiam. Quapropter & hæc præcipua quædam sapientia spiritus est, neq; raritate, neque uilitate credentium offendit, sed in his omnibus scandalis nihil moueri, quin permaneas atq; perseveres firmus in fide. Qua q; credunt, de solius diuinæ sapientiæ, potentia & misericordię bonitate gloriantur.

Hie. 9.

Fidelis autem Deus est, qui confirmabit uos, & custodiet à malo.

Dixerat de periculis, quibus possint aliqui a fide auerti. Ita sunt em̄ multi homines importuni & mali, qui Ecclesiam Dei uarijs modis uexāt, & impia doctrina illā, aut prophanis constitutionibus, aut deniq; persecutionum atrocitate de-

COMMENT. IN II. EPIST.

struunt atque corrumpunt. Ideo adiecit Apostolus peculiarem aliam consolacionem, qua iubet, ut qui Euangeli crediderunt, & sunt in iam dictis perturbationibus, bene sperent de diuini auxiliū presentia. Talibus enim nō potest deesse Deus, quin confirmet eos et liberet a malo. Fidelis est enim, & promissa sua his qui credunt in eum, & expectant sui liberationem, praestat. Promisit autem, se affores suis, omnibus diebus, usque ad summationem seculi.

Ita uidemus ergo Ecclesiam frequenter affligi, et esse in maximis temptationū periculis, & tñ cōseruari eam, atq; eripi ex omnibus malis. Et hæc est precipua quædam Deoq; digna fidelitas, suis nunquā deesse, ne quidem in extremis malorū periculis. Ut enim solus tūc potest, ita uult auxilium tentatis praestare, & confirmare illos & custodire, ne in aduersitatū & tribulationum malis uincant. Tandemque aduersarijs digna retribuere. Quem admodū & Petrus inquit: Nouit Deus prios de temptatione eripere, iniquos uero in diē iudicij reseruare cruciando s. Exercenda igit̄ fides est, & patiētia in tribulacionibus, & expectandū omnibus pijs semper auxilium a Deo, quo non deerit suis tempore

tempore cū primis cōuenienti & opportuno.

Confidimus autem de uobis fratres in Domino, quod quæcunq; præcipimus, & facitis & facietis.

Hac aut simili figura dicendi, si ad posse utamur, plus impetramus ab his qui bus cum agimus, q; si duris increpationibus & acerbis cōminatiōibus instemus. Ut ne dicā Euangelici doctoris esse, oīa moderatis correptiōibus et suauibus exhortatiōibus, quæ in officio habet, peragere, atq; ita retinere in studio pietatis, q; s doctrina Euāgeliū formādos suscepit.

Quod tamen Paulus inquit, confidimus de uobis fratres in Domino, significat se ijs loqui, qui fidem Euangelij receperunt: & ob id honore Domini nostri Iesu Christi omnia faciant ac facturi sint, quæcunque debent. Sunt autem debitores glorificandi Dei per omnem occasionem: deinde & castigandæ carnis, & seruiendi proximo.

Dñs autē dirigat corda uestra, in charitate Dei & in patientia Christi.

Id est, Dominus ita dirigat & gubernet uos, in uera charitate erga Deum, ut mandata eius faciatis, simulque in

COMMENT. IN II. EPIST.